
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 경제과

경제과 23,474,236 18,468,847 5,005,389

국 3,757,849 3,621,191 136,658

균 140,315 84,065 56,250

기 40,000 0 40,000

도 2,613,474 2,236,628 376,846

군 16,922,598 12,526,963 4,395,635

지역경제기반 조성 4,901,003 3,383,909 1,517,094

국 871,219 783,219 88,000

도 234,639 204,410 30,229

군 3,795,145 2,396,280 1,398,865

지역경제활력기반 조성 4,637,167 3,317,073 1,320,094

국 871,219 783,219 88,000

도 234,639 204,410 30,229

군 3,531,309 2,329,444 1,201,865

소상공인 지원 200,000 170,000 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○소상공인 LED간판 교체 지원사업(75%)

30,000 0 30,0001,500,000원 * 20개소

괴산사랑상품권 운영 966,484 780,312 186,172

201 일반운영비 503,484 317,312 186,172

01 사무관리비 503,484 317,312 186,172

○상품권 운영대행 수수료(판매,환전)

300,000 200,000 100,000

○상품권 통합관리서비스 수수료

12,884 11,712 1,172

○카드형상품권 발행 수수료

110,000 25,000 85,000

경정 15,000,000,000원 * 2건 * 1/100

경정 48,800원 * 22개소 * 12월

경정 10,000,000,000원 * 1.1/100

지역경제 활성화 지원 58,714 59,514 △800

202 여비 5,114 4,414 700

01 국내여비 5,114 4,414 700

○전통시장 활성화 추진 3,614 2,914 700경정 3,614,000원

203 업무추진비 37,000 38,500 △1,500

03 시책추진업무추진비 37,000 38,500 △1,500

○지역발전시책 추진 15,600 17,100 △1,500경정 15,600,000원

전통시장 화재공제 가입 지원사업 10,010 19,488 △9,478

도 4,006 7,777 △3,771

군 6,004 11,711 △5,707

307 민간이전 10,010 19,488 △9,478

도 4,006 7,777 △3,771

군 6,004 11,711 △5,707

06 보험금 10,010 19,488 △9,478

○전통시장 화재공제 가입 지원사업(70%)

10,010 19,488 △9,478경정 10,010,000원



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,006 7,777 △3,771

군 6,004 11,711 △5,707

젊음의거리기반 구축 1,096,208 266,008 830,200

401 시설비및부대비 1,020,200 160,000 860,200

01 시설비 1,016,000 155,800 860,200

○젊음의거리지원센터 리모델링공사

156,000 145,800 10,200

○청년문화복합몰 조성 부지매입비 500,000 0 500,000

○청년문화복합몰 조성 리모델링공사 350,000 0 350,000

경정 156,000,000원

402 민간자본이전 30,000 60,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 60,000 △30,000

○젊음의거리 LED간판 교체사업 0 30,000 △30,000경정 0원

전통시장 활성화를 위한 특화사업 발굴 지원사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○전통시장 활성화를 위한 특화사업 발굴지원(

성립전) 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

지역사랑상품권 발행지원(4%지원)(추경) 220,000 0 220,000

국 88,000 0 88,000

도 22,000 0 22,000

군 110,000 0 110,000

301 일반보전금 220,000 0 220,000

국 88,000 0 88,000

도 22,000 0 22,000

군 110,000 0 110,000

12 기타보상금 220,000 0 220,000

○괴산사랑상품권 할인판매 차액금 보조 220,000 0 220,000

국 88,000 0 88,000

도 22,000 0 22,000

군 110,000 0 110,000

전통시장 유지관리 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 9,400 0 9,400

○전통시장 방역소독 4,000 0 4,000

○전통시장 소방안전관리대행 5,400 0 5,400

800,000원 * 5회

900,000원 * 6회

02 공공운영비 1,900 0 1,900

○전통시장 공공요금 납부 1,900 0 1,9001,900,000원 * 1식

03 행사운영비 700 0 700



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전통시장 가는 날 행사운영(2022년 추석맞이

캠페인) 700 0 700700,000원 * 1회

골목경제 활성화 사업 12,000 0 12,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

03 행사운영비 11,000 0 11,000

○제1회 대한민국 골목시장 박람회 행사 운영 11,000 0 11,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

09 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○골목시장 박람회 참석 수당

1,000 0 1,00050,000원 * 10명 * 2일

지역물가안정 5,180 4,180 1,000

물가안정대책 2,570 1,570 1,000

201 일반운영비 2,570 1,570 1,000

01 사무관리비 2,570 1,570 1,000

○물가안정 홍보물 2,570 1,570 1,000경정 2,570,000원

미래전략선도 기업투자유치 258,656 62,656 196,000

투자유치 지원 38,736 37,736 1,000

202 여비 5,536 4,536 1,000

01 국내여비 5,536 4,536 1,000

○투자유치업무 추진 5,536 4,536 1,000경정 5,536,000원

서울투자유치사무소 운영 219,920 24,920 195,000

406 기타자본이전 195,000 0 195,000

01 기타자본이전 195,000 0 195,000

○서울투자유치사무소 임차료 195,000 0 195,000

에너지 안전 및 공급 4,504,147 4,261,967 242,180

국 2,098,180 2,098,180 0

기 40,000 0 40,000

도 681,197 681,197 0

군 1,684,770 1,482,590 202,180

안전한 에너지이용 및 공급안정화 4,504,147 4,261,967 242,180

국 2,098,180 2,098,180 0

기 40,000 0 40,000

도 681,197 681,197 0

군 1,684,770 1,482,590 202,180

도시가스 공급시설 설치비 지원 142,180 0 142,180

402 민간자본이전 142,180 0 142,180

01 민간자본사업보조(자체재원) 142,180 0 142,180

○2022년 괴산읍 도시가스 공급시설 설치비 지

원 사업 37,620 0 37,620

○2022년 청안면 도시가스 공급시설 설치비 지

원 사업 104,560 0 104,560



부서: 경제과

정책: 에너지 안전 및 공급

단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년 사회적약자 노후전기설비 사업 100,000 0 100,000

기 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

기 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○2022년 사회적 약자 노후전기 개선 사업 100,000 0 100,000

기 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

기업환경 조성 4,316,420 3,494,132 822,288

도 696,634 349,884 346,750

군 3,619,786 3,144,248 475,538

중소기업 활성화 4,316,420 3,494,132 822,288

도 696,634 349,884 346,750

군 3,619,786 3,144,248 475,538

중소기업 지원(자체) 974,194 894,194 80,000

403 자치단체등자본이전 80,000 0 80,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 80,000 0 80,000

○농공단지 스마트공장 구축지원 80,000 0 80,000

기업 정주여건 개선사업 1,415,000 1,200,000 215,000

도 96,750 0 96,750

군 1,318,250 1,200,000 118,250

402 민간자본이전 215,000 0 215,000

도 96,750 0 96,750

군 118,250 0 118,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 215,000 0 215,000

○정주여건 개선사업(2개소) 215,000 0 215,000

도 96,750 0 96,750

군 118,250 0 118,250

괴산오가닉테마파크 운영 189,706 162,418 27,288

101 인건비 66,899 54,611 12,288

04 기간제근로자등보수 66,899 54,611 12,288

○괴산오가닉테마파크 관리 인부임

57,453 46,900 10,553

○괴산오가닉테마파크 관리 인부임 4대보험

9,446 7,711 1,735

경정 57,453,000원

경정 57,453,000원 * 16.44%

201 일반운영비 82,807 67,807 15,000

02 공공운영비 52,320 37,320 15,000

○전기료 39,000 24,000 15,000경정 39,000,000원

시군 산업거점 고도화 패키지 지원사업 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000



부서: 경제과

정책: 기업환경 조성

단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 0 500,000

○산업거점 고도화 패키지 지원 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

고용촉진 및 안정 2,392,956 2,241,066 151,890

국 250,450 201,792 48,658

균 140,315 84,065 56,250

도 663,504 663,637 △133

군 1,338,687 1,291,572 47,115

고용촉진 2,392,956 2,241,066 151,890

국 250,450 201,792 48,658

균 140,315 84,065 56,250

도 663,504 663,637 △133

군 1,338,687 1,291,572 47,115

공공근로사업 376,857 366,179 10,678

101 인건비 374,857 364,179 10,678

04 기간제근로자등보수 374,857 364,179 10,678

○공공근로사업 인부임 374,857 364,179 10,678경정 374,857,000원

사회적기업 사업개발비 지원 74,380 28,580 45,800

국 52,060 20,000 32,060

도 6,700 2,577 4,123

군 15,620 6,003 9,617

307 민간이전 74,380 28,580 45,800

국 52,060 20,000 32,060

도 6,700 2,577 4,123

군 15,620 6,003 9,617

02 민간경상사업보조 74,380 28,580 45,800

○사회적기업 사업개발비 지원사업

74,380 28,580 45,800경정 74,380,000원

국 52,060 20,000 32,060

도 6,700 2,577 4,123

군 15,620 6,003 9,617

사회적기업 육성(일자리창출) 98,000 26,000 72,000

균 73,500 19,500 54,000

도 6,125 1,625 4,500

군 18,375 4,875 13,500

307 민간이전 98,000 26,000 72,000

균 73,500 19,500 54,000

도 6,125 1,625 4,500

군 18,375 4,875 13,500

02 민간경상사업보조 98,000 26,000 72,000

○(예비)사회적기업 일자리창출 지원(일반인력)

98,000 26,000 72,000경정 98,000,000원



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 73,500 19,500 54,000

도 6,125 1,625 4,500

군 18,375 4,875 13,500

사회적기업 육성(전문인력) 16,000 13,000 3,000

균 12,000 9,750 2,250

도 1,000 813 187

군 3,000 2,437 563

307 민간이전 16,000 13,000 3,000

균 12,000 9,750 2,250

도 1,000 813 187

군 3,000 2,437 563

02 민간경상사업보조 16,000 13,000 3,000

○(예비)사회적기업 일자리창출 지원(전문인력)

16,000 13,000 3,000경정 16,000,000원

균 12,000 9,750 2,250

도 1,000 813 187

군 3,000 2,437 563

지역주도형 청년일자리(희망을 이루는 청년 지원) 184,136 203,384 △19,248

국 94,390 92,792 1,598

도 19,837 33,178 △13,341

군 69,909 77,414 △7,505

301 일반보전금 74,375 105,500 △31,125

국 33,750 38,750 △5,000

도 5,100 20,025 △14,925

군 35,525 46,725 △11,200

12 기타보상금 74,375 105,500 △31,125

○희망을 이루는 청년지원사업 정착지원금

17,000 28,000 △11,000경정 17,000,000원

도 5,100 8,400 △3,300

군 11,900 19,600 △7,700

○희망을 이루는 청년지원사업 인센티브

57,375 77,500 △20,125경정 57,375,000원

국 33,750 38,750 △5,000

도 0 11,625 △11,625

군 23,625 27,125 △3,500

307 민간이전 103,677 91,800 11,877

국 57,598 51,000 6,598

도 13,824 12,240 1,584

군 32,255 28,560 3,695

02 민간경상사업보조 103,677 91,800 11,877

○희망을 이루는 청년지원사업 인건비

103,677 91,800 11,877경정 103,677,000원

국 57,598 51,000 6,598

도 13,824 12,240 1,584

군 32,255 28,560 3,695

지역정착형 청년일자리(청년활동가 지원) 68,000 38,340 29,660

국 34,000 19,000 15,000

도 10,200 5,802 4,398

군 23,800 13,538 10,262



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 20,000 9,400 10,600

국 10,000 4,700 5,300

도 3,000 1,410 1,590

군 7,000 3,290 3,710

12 기타보상금 20,000 9,400 10,600

○지역정착지원형 청년일자리사업 인센티브

20,000 9,400 10,600경정 20,000,000원

국 10,000 4,700 5,300

도 3,000 1,410 1,590

군 7,000 3,290 3,710

307 민간이전 48,000 28,940 19,060

국 24,000 14,300 9,700

도 7,200 4,392 2,808

군 16,800 10,248 6,552

02 민간경상사업보조 48,000 28,940 19,060

○지역정착지원형 청년일자리사업 인건비

43,200 25,740 17,460경정 43,200,000원

국 24,000 14,300 9,700

도 5,760 3,432 2,328

군 13,440 8,008 5,432

○지역정착지원형 청년일자리사업 주거교통비

4,800 3,200 1,600경정 4,800,000원

도 1,440 960 480

군 3,360 2,240 1,120

일자리공시제 인센티브(자율활용액) 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○일자리대상관련 지역일자리 목표공시제 워크

숍 10,000 0 10,000

농공 · 산업단지 조성 6,820,838 4,862,518 1,958,320

국 538,000 538,000 0

도 337,500 337,500 0

군 5,945,338 3,987,018 1,958,320

산업단지 조성 373,438 369,118 4,320

산업단지 운영 360,800 356,480 4,320

202 여비 10,800 6,480 4,320

01 국내여비 10,800 6,480 4,320

○산업단지조성업무 추진 10,800 6,480 4,320경정 10,800,000원

괴산첨단산업단지 조성 5,797,400 3,843,400 1,954,000

국 538,000 538,000 0

군 5,259,400 3,305,400 1,954,000

첨단산업단지조성 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000



부서: 경제과

정책: 농공 · 산업단지 조성

단위: 괴산첨단산업단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○첨단산업단지 조성 50,000 0 50,000

폐수처리시설(괴산첨단산업단지) 5,447,400 3,693,400 1,754,000

국 538,000 538,000 0

군 4,909,400 3,155,400 1,754,000

401 시설비및부대비 5,447,400 3,693,400 1,754,000

국 538,000 538,000 0

군 4,909,400 3,155,400 1,754,000

01 시설비 4,931,000 3,177,000 1,754,000

○폐수처리장건설(1-2단계)

4,931,000 3,177,000 1,754,000경정 4,931,000,000원

국 448,000 448,000 0

군 4,483,000 2,729,000 1,754,000

괴산첨단산업단지 연결도로개설 300,000 150,000 150,000

401 시설비및부대비 300,000 150,000 150,000

01 시설비 300,000 150,000 150,000

○괴산첨단산업단지연결도로개설 토지매입비

300,000 150,000 150,000경정 300,000,000원

행정운영경비(경제과) 32,556 30,906 1,650

기본경비(경제과) 32,556 30,906 1,650

기본경비(경제과) 32,556 30,906 1,650

202 여비 2,658 1,458 1,200

01 국내여비 2,658 1,458 1,200

○경제과 기본업무 추진 2,658 1,458 1,200경정 2,658,000원

405 자산취득비 450 0 450

01 자산및물품취득비 450 0 450

○물품구입(의자) 450 0 450

재무활동(경제과) 506,316 194,349 311,967

보전지출(경제과) 506,316 194,349 311,967

반환금 506,316 194,349 311,967

802 반환금기타 506,316 194,349 311,967

01 국고보조금반환금 240,207 63,958 176,249

○2021년 사회적기업 육성(일자리창출) 집행잔

액 및 이자반납 11,695 0 11,695

○2021년 승강기사고대응합동(구조)훈련사업 국

비 집행잔액 및 발생이자 반납 209 0 209

○2021년도 LPG용기 사용기구 시설개선사업 국

비 발생이자 반납 10 0 10

○2021년 지역방역일자리사업 집행잔액 및 발생

이자 147 0 147

○2021년 지역사랑상품권 발행지원사업 국고보

조금 이자 반납 149 0 149



부서: 경제과

정책: 재무활동(경제과)

단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 지역산업맞춤형일자리창출지원사업 집

행잔액 및 발생이자 12,997 0 12,997

○2021년 희망근로 지원사업(1차) 집행잔액 및

이자 13,071 43,526 △30,455

○2021년 희망근로 지원사업(2차) 집행잔액 및

이자 15,249 0 15,249

○2021년 지역공동체일자리사업 집행잔액 및 이

자 3,061 0 3,061

○2017년 노사민정협력활성화지원사업 정산 반

환금 1,041 0 1,041

○2021년 굿-Bye 코로나 굿-Buy 충북사업 집행

잔액 및 이자 반납 150 0 150

○지방산업단지 공업용수도건설 국비 집행잔액

및 이자 반납(괴산자연드림파크산업단지) 38,684 0 38,684

○지방산업단지 공업용수도건설 국비 집행잔액

및 이자 반납(괴산첨단산업단지) 98,077 0 98,077

○2021년 사회적기업 사업개발비 지원사업 이자

반납 8 0 8

○마을기업육성사업 정산금 및 이자반납(2019~2

021년) 25,227 0 25,227

경정 13,070,490원

02 시ㆍ도비보조금반환금 266,109 130,391 135,718

○2021년 사회적기업 육성(일자리창출) 집행잔

액 및 이자 반납 974 0 974

○2021년 지역방역일자리사업 집행잔액 및 발생

이자 44 0 44

○2021년 생산적일손 긴급지원반 운영 집행잔액 4,442 0 4,442

○2021년 생산적일손봉사(시군운영) 집행잔액

및 발생이자 92 0 92

○2021년 희망근로 지원사업(1차) 집행잔액 및

이자 360 0 360

○2021년 희망근로 지원사업(2차) 집행잔액 및

이자 510 0 510

○2021년 지역공동체일자리사업 집행잔액 및 이

자 613 0 613

○2021년 긴급재난지원금 지원사업(소상공인)

집행잔액 반납 74,600 0 74,600

○2021년 재난관리기금사업 집행잔액 반납 34,200 0 34,200

○2021년 충북 소상공인 희망장려금 지원사업

집행잔액 및 이자 511 0 511

○2021년 직업전환 소상공인 지원사업 집행잔액

및 이자 13,217 0 13,217

○2021년 지역사랑상품권 발행지원사업 도비보

조금 이자 반납 18 0 18

○2021년 굿-Bye 코로나 굿-Buy 충북사업 집행

잔액 및 이자 반납 254 0 254

○2021년 전통시장 시설현대화사업(전환) 도비

이자반납 5 0 5

○2021년 전통시장 시설정비사업 도비 집행잔액

및 이자 반납 101 0 101



부서: 경제과

정책: 재무활동(경제과)

단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 화재공제가업지원사업 도비 집행잔액

및 이자 반납 5,662 0 5,662

○2021년 사회적기업 사업개발비 지원사업 이자

및 집행잔액 반납 2 0 2

○마을기업육성사업 정산금 및 이자반납(2019~2

021년) 47 0 47

○2021년 승강기사고대응합동(구조)훈련사업 도

비 집행잔액 및 발생이자 반납 63 0 63

○○2021년도 LPG용기 사용기구 시설개선사업

도비 발생이자 반납 3 0 3


